ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

Гуранского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 16 » апреля  2015 года

                 № 15

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О МОЛОДЕЖНОМ СОВЕТЕ

ПРИ ГЛАВЕ ГУРАНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
В целях взаимодействия с органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями по вопросам разработки инициатив, направленных на защиту прав и законных интересов молодежи, формирования действенных механизмов представительства и защиты законных интересов молодежи в органах местного самоуправления и создания условий для системного выявления социально активных молодых людей, потенциальных и уже состоявшихся лидеров, обеспечения их дальнейшего становления и роста администрация муниципального образования "Гуранское" постановляет:

1. Утвердить положение о молодежном Совете Гуранского сельского поселения (прилагается).

2. Утвердить состав молодёжного Совета Гуранского сельского поселения (прилагается).
      3. Опубликовать настоящее постановление в газете  «Гуранский вестник»  и разместить на официальном сайте администрации Гуранского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
     4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

     5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Гуранского сельского поселения                                                       Н.В.Яковеня

ПОЛОЖЕНИЕ О МОЛОДЕЖНОМ СОВЕТЕ ПРИ ГЛАВЕ ГУРАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОЛОЖЕНИЕ
О МОЛОДЁЖНОМ СОВЕТЕ
ГУРАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

I. Общие положения
1.1.    Молодёжный совет Гуранского сельского поселения (далее – Молодежный совет, Совет) является постоянным общественным совещательным и консультативным органом представителей молодежи Гуранского сельского поселения, обеспечивающим участие молодежи в формировании и реализации молодежной политики и содействующим развитию социальной активности молодежи в социально-экономическом, политическом, научно-техническом, культурном и духовном развитии поселения.
1.2.    Деятельность Совета осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 19.05.1995 N 82-ФЗ "Об общественных объединениях", Федеральным законом от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации",  Уставом Гуранского сельского поселения и настоящим Положением.
1.3.    Деятельность Совета основывается на принципах законности, гласности, равноправия всех его членов, коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов, ответственности за принимаемые решения.
1.4.    Сфера деятельности Совета распространяется на территорию Гуранского сельского поселения

1.5.    Совет в своей деятельности подотчетен Главе Гуранского сельского поселения.
1.6.    Работа Совета строится в соответствии с планом работы, разработанным Советом и утвержденным Главой Гуранского сельского поселения.
1.7.    Совет не является юридическим лицом.

2. Задачи Молодежного совета
2.1.    Совет:
-    в координации с исполнительно-распорядительными органами Гуранского сельского поселения, , физическими и юридическими лицами осуществляет совместную деятельность в реализации государственной молодежной политики на территории Гуранского сельского поселения;
участвует:
-    в разработке мер правового, организационно-управленческого, финансово-экономического, научного, информационного, кадрового характера, реализуемых Администрацией Гуранского сельского поселения в отношении молодежи, в соответствии с Законом МО «О государственной молодежной политике в Иркутской области»;
-    в создании условий для включения молодежи в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь общества;
-    в реализации молодежью общественно значимых инициатив;
-    в формировании правовой и политической культуры молодежи;
-    в разработке и реализации мероприятий для молодежи на территории Гуранского сельского поселения;
-    в повышении социальной активности молодежных объединений.

3. Полномочия Молодежного совета
3.1.    Совет имеет следующие полномочия:
-    участвует в обсуждении основных направлений работы с молодежью на поселенческом уровне;
-    проводит мониторинги, социологические исследования, консультации, конференции, семинары, собрания, "круглые столы", встречи по актуальным молодежным проблемам;
-    инициирует разработку нормативных правовых актов по вопросам, прямо или косвенно относящимся к интересам подростков и молодежи;
-    разрабатывает молодежные программы и предлагает исполнительно-распорядительным органам местного самоуправления проекты правовых актов, планы, предложения и рекомендации по вопросам, прямо или косвенно относящимся к интересам подростков и молодежи и содействует их реализации;
-    вносит предложения в органы местного самоуправления по финансированию молодежных программ из средств бюджета и иных источников;
-    направляет в средства массовой информации исследования и иные материалы по проблемам, связанным с работой с молодежью и деятельностью Совета;
-    расширяет и укрепляет контакты с молодежными советами сельских поселений и молодёжным парламентом Тулунского муниципального района.

3.2.    Для реализации указанных полномочий Совет вправе:
-    выходить с ходатайством к руководителю органа местного самоуправления поселения о присутствии на заседаниях представительных, исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления для сообщений, ответов на вопросы, предоставления информации по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
-    запрашивать у государственных и муниципальных органов, учреждений, предприятий, организаций, политических партий и общественных объединений информацию, необходимую для своей деятельности;
-    при содействии исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления привлекать к своей работе консультантов и экспертов из числа ученых, специалистов, практических работников, не являющихся членами Совета;
-    свободно распространять информацию о своей деятельности;
-    разработать, утвердить и использовать логотип, бланк, штамп, печать и слоган Совета.

4. Состав и порядок формирования Молодежного совета
4.1.    Совет избирается сроком на два года.
4.2.    Формирование Совета осуществляется из числа кандидатов, выдвинувшихся методом самовыдвижения.

4.3     Заявление на вступление в Совет рассматриваются Главой Гуранского сельского поселения.
4.4.    В Совет могут входить представители:
-    учащейся молодежи;
-    специалисты, занятые в различных отраслях жизнедеятельности, работающие в учреждениях, организациях, на предприятиях бюджетной сферы и реального сектора экономики;
-    представители молодежных общественных организаций (объединений);
-    представители из числа граждан, постоянно или временно проживающих на территории Гуранского сельского поселения, утвержденные на заседании Оргкомитета, выдвигавшиеся методом самовыдвижения.
-    представители от Молодёжного парламента Тулунского муниципального района.
4.5.    Членом Совета может быть любой дееспособный гражданин Российской Федерации постоянно или преимущественно проживающий на территории Гуранского сельского поселения в возрасте от 15 до 35 лет.
4.5.1.    Членами Совета не могут быть:
-    лица, признанные судом недееспособными или ограниченно дееспособными;
-    лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость;
-    лица, имеющие двойное гражданство.
4.5.2.    Для вхождения в состав Совета от предприятия, учреждения, организации, молодежного объединения (организации) необходимо представить на рассмотрение :
-    личное заявление(см. Приложение);
-    копия паспорта или иного документа удостоверяющего личность
4.5.3.    Для вхождения в состав Совета кандидат, выдвинувшийся методом самовыдвижения, представляет в Оргкомитет следующие документы:
-    резюме;
-    личное заявление;
-    проект, отражающий проблемы молодежи муниципального образования и содержащий пути разрешения этих проблем, предложения по реализации прав и законных интересов молодежи.
4.6.    Советом руководит председатель, избираемый из числа членов Совета сроком на один год простым большинством голосов членов Совета.
Председатель Совета может быть переизбран досрочно по предложению Главы Гуранского сельского поселения или не менее 50% членов Совета.
4.7.    Досрочное прекращение полномочий члена Совета предусматривается в случаях:
-    выезда члена Совета на постоянное жительство за пределы муниципального образования;
-    вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена Совета;
-    личного заявления члена Совета о сложении полномочий;
-    прекращения полномочий в делегирующем его органе;
-    совершения членом Совета действий, дискредитирующих Совет, на заседании Совета простым большинством голосов.
4.8.    Прекращение полномочий члена Совета по личной инициативе осуществляется путем принятия решения Советом.
4.9.    Заявление о выходе из состава Совета должно быть рассмотрено в течение 15 дней со дня подачи.
4.10.    Член Совета осуществляет свои полномочия без отрыва от учебной, производственной и иной деятельности.
5. Организация деятельности Молодежного совета
5.1.    Порядок работы молодежного Совета определяет Регламент Совета.
Регламент утверждается на первом заседании членами молодежного Совета открытым голосованием и согласовывается Главой Гуранского сельского поселения.
5.2.    Основной формой деятельности Совета является заседание в соответствии с повесткой дня.
Предложения в повестку, не позднее семи дней до заседания Совета, могут вноситься членами Совета, Главой Гуранского сельского поселения.
5.3.    Очередные заседания проводятся не реже одного раза в месяц.
Заседание правомочно, если на нем присутствует не менее 2/3 действующих членов Совета.
5.4.    В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания членов Совета по инициативе Главы Гуранского сельского поселения, не менее 2/3 членов Совета.
5.5.    Заседание Совета ведет председатель Совета, а в его отсутствие - член Совета по согласованию с председателем.
5.6.    В работе Совета могут принимать участие депутаты, представители исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления, приглашенные лица, в том числе представители средств массовой информации.
5.7.    Решением Совета необходимо сформировать рабочие группы по основным направлениям деятельности Совета и при подготовке мероприятий.
5.8.    Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на собрании членов Совета.
5.9.     Для информирования населения о деятельности Совета необходимо создать базу данных Совета.

5.9.1.   База данных должна содержать информацию о проведенных мероприятиях, акциях, проведенных заседаниях, персональные данные членов Совета.

5.9.2.   Доступ к персональным данным может осуществляться только с разрешения её владельца.

5.9.3. Информация о деятельности Совета является вседоступной.

6. Рабочие группы Молодежного совета
6.1.    В зависимости от направлений деятельности Совета председатель формирует рабочие группы (далее - группы) для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к ведению Совета.
6.2.    Количественный и персональный состав групп определяется председателем, учитывая пожелания членов Совета.
6.3.    Руководители групп назначаются председателем в соответствии с решением Совета.
6.4.    Создание, изменение состава или прекращение деятельности групп осуществляется распоряжением председателя в соответствии с решением Совета.
6.5.    Группы проводят свои заседания не реже одного раза в месяц.
6.6.    Членами групп вправе являться лица, не являющиеся членами Совета.

7. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение
7.1.    Положение о Молодежном совете (изменения и дополнения в Положение) утверждается постановлением Главы Гуранского сельского поселения.

8. Прекращение деятельности Молодежного совета
8.1.    Совет прекращает свою деятельность на основании постановления Главы Гуранского сельского поселения.

9. Заключительные положения
9.1.    Первое заседание Совета проводится не позднее двух недель со дня утверждения настоящего Положения постановлением Главы Гуранского сельского поселения.

Глава
Гуранского сельского поселения                                              Яковеня Н.В

Утверждаю

Глава Гуранского

сельского поселения

__________ Н.В. Яковеня

«__»  апреля 2015 г.

Список членов Молодежного Совета при Главе Гуранского сельского поселения

1.
Калиновская Ганна Михайловна(2000 г.р.)

2.
Любочкина Елена Георгиевна(1997 г.р.)

3.
Молоцило Галина Валерьвна(1999 г.р.)

4.
Михаелева Дарья Эдуардовна(1998 г.р.)

5.
Фильманович Валентина Викторовна(1986 г.р.)

6.
Гарус Павел Алексеевич(1998 г.р.)

7.
Шалякина Наталья Геннадьевна(1989 г.р.)